
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

П Р И К А З 

 

20.01.2025                        № 55-13/12 
 

г. Челябинск 

 

О льготах победителям и призерам 

заключительного этапа 

всероссийской олимпиады и 

спортивных соревнований 

 

 

 

В соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры (утвержден Приказом Министерства образования и науки РФ от 27 ноября 

2024 г. № 821), п. 61 Правил приема в ЮУрГУ (НИУ) на 2025/2026 год на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Предоставить особые права и преимущества при поступлении победителям и 

призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных 

команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам и сформированных в порядке, установленном 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и 

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

общего образования:  

1) поступление без вступительных испытаний на программы высшего образования – 

программы бакалавриата и программы специалитета в соответствии с Приложением 1 к 

настоящему приказу;  

2) 100 баллов по общеобразовательному предмету вступительного испытания, 

соответствующему предмету олимпиады в соответствии с Приложением 1 к настоящему 

приказу.  

2. Предоставить особые права и преимущества при поступлении чемпионам и 

призерам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпионам мира, 

чемпионам Европы, лицам, занявшим первое место на первенстве мира, первенстве Европы 

по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр:  

поступление без вступительных испытаний на программы высшего образования – 

программы бакалавриата: 44.03.01 Педагогическое образование; 49.03.01 Физическая 

культура.  



2 
 

3. Управлению профессиональной ориентации и организации приема (Сухих И.И.) 

проверить наличие и проконтролировать предоставление установленных льгот победителям 

и призерам олимпиад школьников.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Ректор ⚓^ А.Р. Вагнер 

 


